1

Технический комитет по стандартизации

«Спортивные и туристские изделия, оборудование,
инвентарь, физкультурные и спортивные услуги»

_________________________________________________________

www.tk444.su                          tk444@inbox.ru                               +7 916 356 3552

Протокол заседания № 34

Технического комитета по стандартизации

«Спортивные и туристические изделия, оборудование, инвентарь,

физкультурные и туристические услуги» ТК 444

Москва,

Дата оформления: 21.01.2025 17.00

Форма проведения: заочное обсуждение и голосование по текущим вопросам.

Приняли участие представители организаций-членов ТК 444: Смирницкий

С.И., Минспорт России; Быканов А.Н., СРО «Промспорт»; Мяконьков В.Б.,

ОФСОО «РАСС»; Семенченко Д.С., ФГБУ «Институт стандартизации»; Королёв

В.А., Ассоциация «Испытательный центр «ВИСТИ»; Гусак И.В., ООО

«Федерация скалолазания России»; Антонов С.А., ООО «ЦНИЛвОФКиС»;

Никоноров А.Г. ООО «Федерация спортивного туризма России»; Кулаков А.А.,

ООО «Спортивный Сервис»; Ахмедпашаев С. М., АО «НПО Стеклопластик»;

Морозов И. В., ООО «ПК «ТЭС»; Белый К.В., РОО «Спортивный клуб «Бусидо»;

Ассоциация физкультурно-спортивных, школьных тренеров и учителей

физкультуры (АФСТ); Назарова Т.П., ОАО «ИНПЦ ТЛП»; Щелоков И.В., ООО

«ФСИ Аналитика»; Егоров В.Ю., АНО «Центр содействия развитию физической

культуры и спорта»; Полухина Т.Г., ООО «Федерация фитнес-аэробики России»;

Силина Е.А., НП «Национальное сообщество профессиональных участников

спортивно-оздоровительной индустрии»; Кошуба К.Ю., ООО «Институт

спортивных сооружений»; Урбановский К.А. НО «Ассоциация производителей

модульных зданий и сооружений»; Иванов Б.А., ЗАО «ЗИСО»; Пересекин К.А.,

ООО «РЭЙ-СПОРТ».

В голосовании не приняли участие

Баишева Д. А., ГБУ Республики Саха (Якутия) «Республиканский центр

национальных видов спорта им. Василия Манчаары»; Посыпайко Е.В., ООО

«Эксперт Диагностика».

Председатель заседания: А.Н. Быканов

Секретарь: Н.В. Авдеева

2

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Согласование изменения наименований проектов стандартов в части

аспекта стандартизации и уточнения наименований для приведения в

соответствие с ГОСТ 1.5-2003.

2. Включение в ПНС-2025 дополнительных тем.

3. В случае одобрения большинством голосов вышеуказанных предложений

просить Росстандарт о внесении изменений в Программу национальной

стандартизации (далее – ПНС).

По вопросам повестки дня:

1. В процессе экспертизы отдельных стандартов, разрабатываемых в

рамках области деятельности ТК 444 в 2024 г. ФГБУ «Институт стандартизации»

рекомендовано в качестве аспекта стандартизации вместо «общих технических

условий» или «технических условий» указывать «общие технические требования

и методы испытаний» или «технические требования и методы испытаний».

В соответствии с данной рекомендацией ФГБУ «Институт стандартизации»

специалистами ТК 444:

- проанализирован перечень разрабатываемых проектов стандартов,

внесенных в Программу национальной стандартизации в период 2024/2025 гг.,

- обсуждены и согласованы с разработчиками проектов стандартов

предложения по изменению наименований;

- подготовлено и разослано письмо № 1001/1 от 10.01.2025 об изменении

наименований членам ТК.

Кроме того, разработчик темы 1.8.444-1.234.25 «Объекты спорта.

Классификация. Общие требования» обратился с предложением уточнить

наименование стандарта, заменив термин «объекты» на «сооружения», имеющий

более широкое понятие, инженерно-строительные основы, а по теме 1.8.444-

1.227.24 «Полы для залов спортивной гимнастики, игровых видов сорта и

многоцелевого назначения. Требования и методы испытаний» по рекомендации

смежного технического комитета по стандартизации ТК 144 «Строительные

материалы и изделия» и специалистов ФГБУ «Институт стандартизации»

предложено заменить наименование на «Покрытия пола спортивных залов.

Требования и методы испытаний».

Учитывая изложенное, предложено изменить наименования стандартов на:

1.8.444-1.221.24 Клюшки для вида спорта «Хоккей с мячом». Общие

технические требования и методы испытаний;

1.8.444-1.222.24 Ограждения ледовых хоккейных площадок. Общие

технические требования и методы испытаний;

3

1.8.444-1.224.24 Бассейны для плавания. Микроклимат. Общие технические

требования и методы испытаний;

1.8.444-1.226.24 Оборудование гимнастическое. Шесты для лазания

гимнастические. Общие технические требования и методы испытаний;

1.8.444-1.227.24 Покрытия пола спортивных залов. Требования и методы

испытаний;

1.8.444-1.216.23 Покрытия бесшовные резиновые. Технические требования

и методы испытаний;

1.8.444-1.232.25 Бассейны для плавания. Общие технические требования и

методы испытаний.

1.8.444-1.233.25 Бассейны для плавания. Разметка. Требования и методы

испытаний;

1.8.444-1.234.25 Объекты спорта. Классификация. Общие требования

1.8.444-1.236.25 Оборудование для сумо. Дохё. Требования и методы

испытаний;

1.8.444-1.237.25 Экипировка для сумо. Маваси. Требования и методы

испытаний;

1.8.444-1.238.25 Лед искусственный для хоккея. Технические требования и

методы испытаний;

1.8.444-1.240.25 Покрытия спортивные резиновые рулонные. Требования и

методы испытаний;

1.8.444-1.241.25 Покрытия полимерные и резиновые плиточные.

Требования и методы испытаний.

Разослан опросный лист для голосования. В голосовании приняли участие

22 члена ТК из 24 (в соответствии с ГОСТ Р 1.1-2020 кворум составляет 1/2

списочного состава членов комитета).

За предложенные изменения проголосовали 22 члена ТК, против и

воздержавшихся - нет.

Постановили по 1 вопросу: Одобрить вышеперечисленные предложения

по изменению наименований проектов стандартов.

2. В секретариат ТК поступили обращения с просьбами включить в

ПНС-2025 разработку проектов стандартов от Общероссийской физкультурно-

спортивной общественной организации «Российская ассоциация спортивных

сооружений» (ОФСОО «РАСС») - «Покрытия лыжероллерных трасс.

Технические требования и методы испытаний» и Ассоциации Саморегулируемая

организация «Отраслевое объединение национальных производителей в сфере

физической культуры и спорта «Промспорт» (СРО «Промспорт») - «Экипировка

4

защитная для вида спорта «Хоккей с шайбой». Общие технические требования и

методы испытаний», взамен ГОСТ Р 58843-2021.

Разработка стандартов обоснована необходимостью установления

требований безопасности к покрытию лыжероллерных трасс и актуализации

требований к защитной экипировке для вида спорта «Хоккей с шайбой».

Членам ТК было направлено письмо № 1001/2 от 10.01.2025 о поступивших

заявках и предложено рассмотреть целесообразность включения дополнительных

тем в ПНС-2025, принять участие в голосовании.

В голосовании приняли участие 22 члена ТК из 24 (в соответствии с ГОСТ

Р 1.1-2020 кворум составляет 1/2 списочного состава членов комитета).

За включение предложенных тем в ПНС 2025 проголосовали 22 члена ТК из

24, против и воздержавшихся - нет.

Постановили по 2 вопросу: Одобрить предложения по включению в

ПНС- 2025 указанных дополнительных тем.

3. Одобрены большинством голосов предложения о внесении изменений

в ПНС и согласовано обращение в Росстандарт по изменению ПНС.

Постановили по 3 вопросу: В связи с одобрением предложений по

изменению наименований проектов стандартов, включению в ПНС

дополнительных тем большинством голосов поручить секретариату ТК

подготовить и направить в Росстандарт письмо с просьбой о внесении изменений

в ПНС.

Председатель заседания -

Заместитель председателя ТК 444

Секретарь -

А.Н. Быканов

Ответственный секретарь Т К 444  Н.В. Авдеева